ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2022/GDCL

REQUER reforço de Policiais Militares para atender ao
município de Cristalândia, Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, para que o Comandante Geral da Polícia Militar do Estado
do Tocantins, aumente o efetivo de Policiais Militares, para atender o Município de Cristalândia -
Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Conforme informações da Vereadora Mariza Mendes da Costa, de que uma onda de
violência tem assolado o Município de Cristalândia, tais como: “furtos em residências, no comércio,
bem como roubos”. Tais crimes ocorrem tanto na cidade, quanto na zona rural.

Ainda segundo a vereadora, essas ações criminosas, tem tirado o sono da população local,
transformando a cidade pacata, numa localidade tomada pelo medo.

Sendo assim, requeremos o reforço no policiamento ostensivo, com presença de mais
militares para levar a segurança e a paz outrora reinante na cidade em comento. Garantindo assim o
direito constitucional de ir e vir.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, aos 05 dias de abril de 2022.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br